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Xülasə: Məqalədə interaktiv təlimdə kommunikativ bacarıqların formalaşdırılmasında istifadə olunan 

dialoq formaları və onların xarakterik xüsusiyyətləri əksini tapıb. Kommunikativ bacarıqların formalaşdırıl-

masında dialoqun təşkili təlim prosesinin mühüm komponentlərindən biridir ki, bununla şagirdlərdə təbii 

öyrənmə fəallığı artır. İnteraktiv təlimdə dialoqun tətbiqi ilə şagirdlərdə ünsiyyət bacarığı, başqalarını din-

ləmə mədəniyyəti, şifahi nitq inkişaf edir. 

Açar sözlər: təlim, metod, tarix, dialoq, müəllim, şagird, interaktiv 

 

Резюме: Статья содержит формы диалога, используемые при развитии коммуникативных 

навыков в интерактивном обучении и их характерные особенности. В формировании коммуникатив-

ных навыков организация диалога в учебном процессе является важном компонентом и тем самым 

увеличивает учебную активность у учеников. Благодаря интерактивному обучению учащиеся разви-

вают навыки общения, навыки слушания и устную речь. 
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Summary: The article contains dialogue forms and their characteristic features used in communicative 

skills development in interactive training. Dialogue in the formulation of communicative skills is one of the key 

components of the learning process, thereby increasing students' natural learning activity. Through interactive 

training, students develop communication skills, listening skills and oral speech. 
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Müasir dövrdə Azərbaycan Respublikası-

nın təhsil sistemindəki inkişaf tendensiyalarının 

xarakterik cəhətlərindən biri öyrədən və öyrən-

ənlərin, valideyn və cəmiyyətin qarşılıqlı fəaliy-

yətinin əsaslandırılması, intellektual şəxsiyyətin 

yetişdirilməsidir. Qloballaşma əsrində respubli-

kamızda milli tərəqqinin yeganə yolu elm və 

təhsilin, müasir biliklərin, intellektual əməyin 

inkişafından, habelə kompüter və informasiya –

texnologiyalarının bütün idarəetmə səviyyələ-

rində geniş tətbiqindən keçir. Bununla əlaqədar 

təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinin, təhsildə 

məzmunun, müəllim hazırlığı və şagirdlərin 

hərtərəfli inkişafının böyük əhəmiyyəti vardır. 

Tarix fənninin tədrisi vəziyyətini yaxşılaşdır-

maq, tarix təlimində kommunikativ bacarıqları 

formalaşdırmaq, şagirdlərin fənnə olan maraq 

və meyillərini gücləndirməkdə yeni təhsil kon-

sepsiyası, aparılan çoxsaylı islahatlar böyük 

önəm kəsb edir. Araşdırmalardan aydın olur ki, 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82


Günay Elxan qızı Məmmədova 

44 Research Papers of the Institute of Education of the Azerbaijan Republic, Volume: 85, Number: 4, 2018

respublika təhsil sisteminə son illərdə daxil olan 

yeni təlim texnologiyalarından, interaktiv təlim 

metodlarından istifadə tədrisdə geniş tətbiq 

olunur, öyrənənlərdə böyük maraq doğurur və 

təlim materiallarının mənimsədilməsinə müsbət 

təsir göstərir. Daha çox kommunikativliyə, dia-

loqa əsaslanan interaktiv təlim metodları ümum-

pedaqoji və metodoloji baxımdan kifayət qədər 

tədqiq olunmuş, bu metodlar inteqrativ təlimdə, 

ayrı-ayrı fənlərin tədrisində tətbiq olunmuşdur. 

Şagirdlərdə kommunikativ bacarıqların forma-

laşması, interaktiv təlim metodlarından istifadə 

böyük əhəmiyyətə malikdir. İnteraktiv təlim 

metodları müəllimlərin iş sisteminə bu və ya 

digər şəkildə daxil olsa da, müəllimlər ondan 

istifadə işində müəyyən nöqsanlara yol verirlər. 

Bu nöqsanlar şagirdlərin biliklərinin yüksəldil-

məsinə, lazımı müvəffəqiyyətlər qazanılmasına 

bu və ya digər şəkildə mənfi təsir göstərir. 

Materiallar üzərində şagirdlərin interaktiv 

yolla işləməsi, onları müəllimin fikirlərindən 

asılı olmaqdan ayırıb, müstəqil işləməyə, sərbəst 

fikir söyləməyə alışdırır. Materialların öyrədil-

məsində kommunikativliklə yanaşı, dialoji qar-

şılıqlı təmasa əsaslanan interaktiv təlim metod-

larından fərdi, cütlərlə, qruplarla və kollektiv şə-

kildə istifadə həmin materialların hafizədə möh-

kəmlənməsinə, uzun müddət yadda qalmasına 

şərait yaradır. Fəal metod müəllim və şagird-

lərin qarşılıqlı fəaliyyətinə əsaslanır, kommuni-

kativ bacarıqların formalaşmasına təkan verir. 

İnteraktiv metod fəal təlimdən fərqli olaraq, 

təlim prosesində təkcə müəllimlə şagird ara-

sında deyil, habelə şagirdlərin özləri arasında 

dominant rolunu oynayır. İnteraktiv dərslərdə 

müəllimin rolu şagirdlərin fəaliyyətini dərsin 

məqsədlərinin həyata keçirilməsinə istiqamətlən-

dirməkdən ibarətdir. Burada müəllim fasilitator, 

şagird tədqiqatçı rolunda olur. Problemli situasi-

yanın yaradılmasından sonra tədqiqata cəlb olun-

muş şagirdlər mənbələri tənqidi cəhətdən qiymət-

ləndirir, nəticələr çıxarmağı və onları əsaslandır-

mağı, müqayisələr aparmağı, mövqeyini müdafiə 

etməyi bacarırlar. Şagirdlərin yerinə yetirdiyi in-

teraktiv tapşırıq və çalışmalar isə dərsin əsasını 

təşkil edir (1, 144). 

Tarixin tədrisində fəal-interaktiv təlim 

metodlarının xarakterik xüsusiyyətləri ilk növ-

bədə, diqqətin şagird şəxsiyyətinin formalaşdırı-

lmasına yönəldilməsi, müəllimin təlim fəaliyyə-

tinin əlaqələndiricisi, şagirdlərin isə məsləhət-

çisi və köməkçisi kimi çıxış etməsi, problemin 

həlli prosesində şagirdlərin fəal tədqiqatçı olma-

sı, bilik və bacarıqların şagirdlər tərəfindən 

müstəqil əldə edilməsi, müəllim-şagird, şagird-

şagird arasında əməkdaşlıq üçün dialoji şəraitin 

yaranması və dərsin inteqrativ təşkilinə üstünlük 

verilməsidir. Hazırki dövrdə bütövlükdə təlim 

prosesi fənnin ümumi təlim nəticələrinin reallaş-

dırılması istiqamətində təşkil edilməsidir. Hər 

bir sinfin, bütövlükdə isə fənnin ümumi təlim 

nəticələrinə nail olunması təlimin təşkili forma 

və üsullarının nə dərəcədə uğurlu seçilməsindən 

asılı olacaqdır. Fənnin ümumi təlim nəticə-

lərinin həll edilməsi bilavasitə şagirdlərin fəaliy-

yəti ilə bağlıdır. Hər hansı bir nəticə şagirdin fə-

aliyyətinin nəticəsidir. Ona görə də təlim prosesi 

elə təşkil olunmalıdır ki, şagirdlərin kommuni-

kativ bacarıqlarının və çoxşaxəli qabiliyyət-

lərinin inkişafına şərait yaratmış olsun. Hazırki 

dövrdə şagirdlərin fəallığına geniş imkan yara-

dan, kommunikativ və fərdi bacarıqların qaza-

nılmasına stimul verən interaktiv metodun kö-

məyi ilə müsbət nəticələr əldə etmək olar. Ona 

görə də Azərbaycan tarixi və ümumi tarix fən-

ninin ümumi təlim nəticələrinə nail olunması 

üçün müasir tədris metodlarından istifadə edil-

məsi zəruri hesab edilir (2, 13). 

Təlimin səmərəli olması, məqsəd və məz-

munu onun hansı formada təşkil olunmasından 

çox asılıdır, çünki məzmun formanı müəyyən 

edir və onunla reallaşır. Buna görə də interaktiv 

təlimdə kommunikativ bacarıqların formalaş-

dırılmasında təlimin səmərəli formalarının seçil-

məsi böyük əhəmiyyətə malikdir. Təlimin təşki-

li forması, fəaliyyətin təlim prosesində mühüm 

komponentlərindən biridir. Forma təlim işinin 

müəllim və şagirdlərin müəyyən qaydada və re-

jimdə cərəyan edən birgə fəaliyyətinin zahiri ifa-

dəsidir. Məsələnin birgə həlli gedişində özünün 

və qrup üzvlərinin fikirlərini, imkanlarını və təc-

rübələrini və bundan qarşılıqlı faydalanmaq məq-

sədi ilə hər bir şagird müzakirələrdə və qrupun 

işində işlə təmin edilməlidir. Təlim prosesində 

bütün şagirdlərin müxtəlif nöqteyi-nəzərlərini 

ələ almaqla, dialoji təlim fikir müxtəlifliyinə, 

tədrisin məzmununu daha da təkmilləşdirməyə 



İnteraktiv təlimdə dialoq vasitəsi ilə kommunikativ bacarıqların formalaşdırılması 

45 Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 85, № 4, 2018 

imkan yaradır, nəticə çıxarma prosesinə müsbət 

təsir edir (3, 363). 

Dərsin müəllim - şagird dialoqu əsasında 

interaktiv təlim ruhuna uyğun təşkili keçirilən 

mövzunun sinfin əksəriyyəti tərəfindən yüksək 

səviyyədə mənimsənilməsinə şərait yaradır (4). 

İnteraktiv təlimdə kommunikativ bacarıq-

ların formalaşdırılmasında istifadə olunan dia-

loq formalarından biri sual-cavabdır. Xüsusilə 

müəllim şagirdi yeni məfhumları öyrətdiyi və ya 

şagirdlərin öyrəndiyi məlumatları daha yaxşı an-

lamağa, dərk etməyə çalışdığı zaman bu metod-

dan istifadə edir. Tədris prosesində, əsasən, 

müəllim söhbət metodundan istifadə etdikdə, 

şagirdlərdə müəyyən suallar yaranır. Sual ver-

mənin bir sıra üstünlükləri vardır; sual vermə 

nəticəsində şagird hansısa bir anlayışla, məlu-

matla bağlı anlaşılmazlığı aradan qaldıra bilər; 

şagirdlərdə yetəri qədər olmayan məlumatları 

təkmilləşdirmək imkanı yaranar; şagirdləri nə-

zərdə tutduqları mövzu haqqında daha geniş 

məlumatlar almağa təşviq edər; şagirdlər digər-

lərinin suallarına verilən cavablardan da məlu-

mat və informasiya toplaya bilərlər. Müəllim 

bütün bunları nəzərə alaraq, şagirdləri sual ver-

məyə stimullaşdırmalı və tədris prosesində za-

man yaratmalıdır. Ardıcıl suallar vardır ki, əsa-

sən müəllim tərəfindən ilkin suala cavab veril-

dikdən sonra şagirdlərə ünvanlanır. Ardıcıl sual-

lar şagirdin öz suallarını daha aydın, səlis və da-

ha dəqiq hazırlanması və onu ifadə etməsinə 

yardım edir. Bu sual və cavabda müəllim şagir-

də təkrar-təkrar sual verməklə onun araşdırma 

və təhlil apararaq öz fikrini daha da dolğunlaşdı-

rıb cavab verməsinə çalışır, buna imkan yaradır. 

Müzakirə hər hansı bir mövzu və ya 

problem haqda keçirilən dialoq formasıdır. Fəal 

təlimdə kommunikativ bacarıqların formalaş-

dırılmasında, qarşıya qoyulmuş məqsədə çatmaq 

üçün müzakirələrdən çox istifadə olunur. Bu za-

man müəyyən mövzu verilir, hər kəs öz fikir və 

mülahizələrini söyləyir. Hər kəsin öz fikrini bil-

dirməsinə (başqalarının fikrini təkrar etməmək-

lə) şərait yaradılır. Fikirlərin əsaslandırılmasına, 

başqalarının fikirlərinə münasibət bildirərkən 

obyektivliyə əməl olunmasına diqqət yetirilir. 

Müzakirə-şagirdlərdə dialoq aparma bacarığını 

təcrübədən keçirməyə imkan verir; qarşılıqlı ün-

siyyətə yardım göstərir; fəal dinləmə mədəniy-

yətinin formalaşdırır (5, 77). 

Beləliklə, son tələbatlara uyğun olaraq gə-

ləcəkdə daha yüksək səviyyəli, intellektual və da-

ha aktiv gənclərin olması üçün onlarla fəal idraki 

təlimin aparılması, onlarda kommunikativ baca-

rıqların formalaşdırılması, dialoji-məntiqi təlimin 

tətbiqi, ictimaiyyətdə intellektual şəxsiyyətin 

formalaşması üçün tədrisdə fəallığın artırılması 

çox mühüm əhəmiyyət kəsb edir. İctimai fəallıq 

şəxsiyyətin əxlaqi ləyaqəti, insanların ictimai 

dəyərlərinin meyarlarından biri kimi, onun vətən-

daşlıq yekdilliyi kimi qiymətləndirilir. 
Problemin aktuallığı. İnteraktiv təlimdə dia-

loqun təşkili təlim prosesinin mühüm komponentlə-

rindən biridir. 

Problemin elmi yeniliyi. İnteraktiv təlimdə 

dialoqun tətbiqi ilə şagirdlərdə təbii öyrənmə fəallığı 

artır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. İnteraktiv tə-

limdə dialoqun tətbiqi ilə diqqət şagirdin şəxsiyyə-

tinin formalaşdırılmasına, bilik və bacarıqların şa-

girdlər tərəfindən müstəqil əldə edilməsinə yönəlir. 
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